
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 20/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ALIMENTAZIONE 7 marzo 2008, n. 94
 
Iscrizione di n. 28 (ventotto) richiedenti nell’Elenco Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extravergini a
denominazione di origine controllata. Capolista Castria Domenico.
 
 
L'anno 2008 addì 07.03.2008 del mese di Marzo in Bari, nella sede dell’ Assessorato Risorse
Agroalimentari, Settore Alimentazione , Lungomare Nazario Sauro n. 45, Bari, il Funzionario dell’Ufficio
Associazionismo e Alimentazione, sulla base dell’istruttoria espletata riferisce al Dirigente del Settore:
 
- Visto il Reg. CE n°2568/91 dell’11.07.1991, della Commissione, e successive modificazioni ed
integrazioni, relativo alle caratteristiche degli oli di oliva e degli oli di sansa di oliva, nonché ai metodi ad
essi attinenti ed in particolare l’allegato XII di detto regolamento con cui ha stabilito le metodologie per la
valutazione organolettica dell’olio di oliva vergine;
 
- Visto il Reg. CE 2081/92, della Commissione, con il quale detta norme relative alla protezione delle
indicazioni geografiche e delle denominazioni dei prodotti agricoli ed alimentari;
- Vista la legge n°169 del 5/2/92 inerente la “Disciplina per il riconoscimento della Denominazione di
Origine Controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini”, al fine di certificare la qualità dell’olio e di
effettuare le prove di assaggio ai sensi del Reg. CE n°2568/91;
 
- Visto il D.M. 23.06.1992, modificato ed integrato dal D.M. 14.09.1996, con il quale il Ministro
dell’Agricoltura e Foreste ha istituito e disciplinato l’Albo Nazionale degli Assaggiatori degli oli di oliva a
Denominazione di Origine Controllata, stabilendo tra l’altro che:
- l’Elenco é articolato su base regionale ed é tenuto presso il Ministero Politiche Agricole Alimentari e
Forestali e presso le Regioni;
- l’iscrizione e la cancellazione nell’Elenco sono disposti dalla Regione;
 
- Visto il D.M. n°573/93 con il quale é stato approvato il Regolamento di attuazione della Legge n. 169
del 5.2.1992, per il prescritto esame organolettico per la certificazione degli oli D.O.C., che ha previsto
l’istituzione presso le Camere di Commercio di apposite Commissioni di degustazione, costituite da
iscritti all’Elenco Assaggiatori, presiedute da un Presidente e da un vice Presidente, di nomina
ministeriale, di comprovata esperienza nella degustazione degli oli scelti tra gli iscritti al predetto Elenco;
- Vista la Legge n° 313/92 con la quale, a modifica della Legge n° 169/92 e delle disposizioni attuative di
cui al D.M. 573/93, ha istituito l’elenco di tecnici ed esperti degli oli extravergini e vergini di oliva;
- Vista la Circolare Ministeriale n°5 del 18.6.99 avente per oggetto “Modalità di controllo sugli oli DOP e
ad IGP, modalità di iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva extravergini e
vergini, corsi per assaggiatori di olio” con la quale sono stati indicati i requisiti per lo svolgimento dei
corsi in termini di durata, programma e prove di selezione;

1



- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10086 del 30.12.1997 con la quale é stato istituito
l’Elenco Regionale degli Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extravergini, quale articolazione
dell’Elenco Nazionale, ai sensi dell’Art.17 della Legge 5.2.1992, n.169 e dei DD.MM. di attuazione con
cui sono state stabilite le procedure;
 
- Preso atto che le C.C.I.A.A. preposte, ai sensi del D.M. 23.06.92, al recepimento delle istanze da parte
degli interessati, hanno espletato le formalità indicate dalla G.R. con il citato provvedimento n. 10086/97,
con l’acquisizione delle certificazioni comprovanti il possesso dei requisiti di idoneità;
 
- Viste le domande pervenute dalle Camere di Commercio di Bari con note prot 38301 del 20.12.2007 e
3609 del 28.01.2008, di Brindisi con nota 9719 del 10.08.2007, di Foggia con note 20748 del
27.12.2007 e 560 del 10.01.2008, di Lecce con note 29521 del 16.10.2007 e 5591 del 19.02.2008, di
Taranto con nota 5147 del 28.02.2007 ed acquisite agli atti dell’Ufficio Associazionismo e Alimentazione,
con le quali richiedono l’iscrizione all’Eleno Regionale degli Assaggiatori di olio di oliva vergine ed
extravergine di coloro che hanno frequentato i relativi corsi e sostenuto le venti sedute di assaggio
propedeutiche per la stessa iscrizione;
 
- Ritenuto necessario dover procedere all’iscrizione nel suddetto Elenco Regionale pugliese degli
Assaggiatori degli oli di oliva di coloro che ne hanno fatto richiesta ed in possesso dei requisiti;
 
- Propone di iscrivere nel suddetto Elenco i 28 (ventotto) richiedenti di cui all’allegato 1, di numero 2 fogli
timbrati e siglati, parte integrante del presente provvedimento.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n°28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la
Regione Puglia, pertanto non essendoci adempimenti di competenza del Settore Ragioneria non viene
trasmesso al predetto Settore.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie.
 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Carlo Celiberti
 
Tutto ciò premesso :
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ALIMENTAZIONE:
 
- Visto il Decreto legislativo n. 29 del 03.02.1993 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale n .7 del 04.02.1977;
- Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta n. 3261 del 28.07.1998;
- Vista la Legge Regionale n. 28 del 16.11.2001
- Ritenuto per le motivazioni indicate in premessa, di adottare il presente provvedimento
 
DETERMINA
 

2



- di approvare quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;
- di iscrivere nel suddetto Albo i 28 (ventotto) richiedenti dell’allegato 1, di numero 2 fogli, parte
integrante del presente provvedimento;
- di fare obbligo agli iscritti di comprovare, annualmente, il possesso del requisito morale di cui all’Art. 2
del D.M. 23.07.92, presentando entro il 31 dicembre il certificato generale del casellario giudiziale
aggiornato alle C.C.I.A.A. competenti sul territorio di residenza, che avranno cura di comunicare alla
Regione Puglia, Assessorato Risorse Agroalimentari, Settore Alimentazione, l’elenco aggiornato degli
assaggiatori, unitamente ad eventuali aggiornamenti inerenti la certificazione antimafia;
- di disporre che la cancellazione dall’Albo avvenga con provvedimento della Autorità regionale
competente su domanda dell’interessato ovvero d’ufficio, per il venir meno del requisito dell’idoneità o
per gravi inadempienze verificatesi nell’espletamento dell’attività assaggiatoria;
- che qualsiasi variazione dei dati anagrafici dichiarati nelle domande, nonché dei requisiti necessari per
il mantenimento dell’iscrizione deve essere comunicata dall’interessato all’Assessorato Risorse
Agroalimentari, Settore Alimentazione per il tramite della C.C.I.A.A., ai fini dell’aggiornamento dell’Albo;
- di trasmettere alle C.C.I.A.A., competenti per territorio, il presente provvedimento per gli ulteriori
adempimenti di competenza, all’interessato ed al Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e
Forestali, in attuazione di quanto disposto dall’Art. 5 del D.M. 23.06.92 e successivo D.M. 14.05.96;
- di incaricare l’Ufficio Alimentazione di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio del B. U.
R. P. per la pubblicazione ai sensi della lettera G, Art.6 della L.R.n.13 del 12.04.1993;
- di dare atto che il presente provvedimento, non comportando obblighi di natura contabile a carico del
bilancio regionale e non determinando oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, non viene
trasmesso al Settore Ragioneria non essendovi adempimenti di competenza dello stesso;
- di dare atto che il presente provvedimento é immediatamente esecutivo.
 
Il presente provvedimento, composto da 3 facciate e 1 allegato, di numero 2 fogli, è stato redatto in
duplice originale.
 
Un originale sarà trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale, e l’altro sarà custodito agli atti
del Settore Alimentazione. Copia dello stesso sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari,
mentre non viene trasmesso al Settore Ragioneria in quanto non comporta, per la sua natura, alcun
adempimento di competenza.
 
Il presente atto sarà affisso nell’albo istituito presso il Settore Alimentazione.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Antonio Frattaruolo

3


